
PROCESSO VERBALE ADUNANZA LVIII

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

8 aprile 2020

Presidenza:   Chiara APPENDINO

Il  giorno 8 del mese di aprile  duemilaventi,  alle ore 14,30 in Torino,  in  videoconferenza
attraverso  la  piattaforma  CISCO  WEBEX,  come  disposto  dal  DCRS  n.  45/2020,  sotto  la
Presidenza  della  Sindaca  Metropolitana  Chiara  APPENDINO  e  con  la  partecipazione  del
Segretario Generale Alberto BIGNONE, si è riunito il Consiglio Metropolitano come dall'avviso
del  2 aprile 2020 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli
Consiglieri.

Sono intervenuti la Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO e i Consiglieri: 
Alberto  AVETTA  -  Barbara  AZZARA’  -  Fabio  BIANCO  -  Mauro  CARENA  -  Antonio
CASTELLO -  Dimitri  DE VITA -  Mauro  FAVA -  Maria  Grazia  GRIPPO -  Sergio  Lorenzo
GROSSO - Silvio MAGLIANO - Marco MAROCCO - Claudio MARTANO - Roberto MONTA’
- Maurizio PIAZZA - Graziano TECCO.

Sono assenti i Consiglieri: Carlo PALENZONA - Paolo RUZZOLA.

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce della Zona omogenea 4 “TORINO
NORD”,  Zona  Omogenea  5  “PINEROLESE”  e  Zona  Omogenea  11  “CHIERESE-
CARMAGNOLESE”.

OGGETTO: Documento Unico di Programmazione - DUP 2020 (articolo 170 comma  1
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.). Approvazione.

DEL_CONS  n. 7



La Sindaca Metropolitana,  pone in discussione la deliberazione il cui testo è sottoriportato.

- 1 -



ADUNANZA DELL’8 APRILE                                                                                                    VERBALE LVIII

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Richiamata la propria deliberazione, risultante nel testo approvato dal Consiglio metropolitano
dell'11 marzo 2020 n. 5/2020 avente per oggetto: Documento Unico di Programmazione - DUP
2020 (articolo 170 comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.) Approvazione schema, che recepisce
l’emendamento tecnico approvato dal Consiglio Metropolitano nella medesima seduta Consiliare
e che si articola nei seguenti tre volumi:

A) Volume I - Sezione Strategica e Sezione Operativa
B) Volume II - Indirizzi e obiettivi strategici
C) Volume III -Definizione degli obiettivi operativi;

Constatato che il Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Torino ha espresso
in  data  21  febbraio  2020,  con  verbale  n.  8,  parere  favorevole  sulla  suddetta  proposta  di
deliberazione di approvazione dello schema del Documento Unico di Programmazione - DUP
2020, allegato quale parte integrante e sostanziale alla richiamata Deliberazione del Consiglio
Metropolitano n. 5 dell’11 marzo 2020 e integrato con parere del 10 marzo 2020;

Preso atto che:
l’art.  73  c.  3  del  D.L.  n.  18  del  17/3/2020  sospende  il  parere  espresso  dalla  Conferenza
metropolitana per l’approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP 2020.

Ritenuto pertanto di approvare il Documento Unico di Programmazione - DUP 2020, ai sensi
dell’art. 20 del vigente statuto della Città Metropolitana;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  Direttore  Generale  e  alla
regolarità  contabile  del  Dirigente  della  Direzione  Finanze  e  Patrimonio  ai  sensi  dell’art.  49
comma 1 del TUEL e dell’art. 48, comma 1, dello Statuto Metropolitano;

Visto  l’art.  134,comma  4,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DELIBERA

1) di approvare il Documento Unico di Programmazione 2020 nelle relative componenti previste
dalla normativa vigente risultante dal testo della deliberazione consiliare n. 5/2020 approvata
dal Consiglio Metropolitano dell’ 11 marzo 2020 che si articola nei seguenti tre volumi:
A) Volume I - Sezione Strategica e Sezione Operativa
B) Volume II - Indirizzi e obiettivi strategici
C) Volume III - Definizione degli obiettivi operativi;

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



(Segue  l’illustrazione  della  Sindaca Metropolitana,  Appendino,  per  il  cui  testo si  rinvia  alla
registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti e che qui si dà come
integralmente riportato).



- 2 -



ADUNANZA DELL’8 APRILE                                                                                                    VERBALE LVIII

La  Sindaca  Metropolitana,  non  essendovi  alcuno  che  domandi  la  parola,  pone  ai  voti  la
proposta di deliberazione  il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO: Documento Unico di Programmazione - DUP 2020 (articolo 170 comma  1
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.). Approvazione.

DEL_CONS  n. 7

La votazione avviene in modo palese, mediante appello nominale:

Presenti = 16
Votanti = 16

Favorevoli  7

(Appendino - Azzarà - Bianco - De Vita - Grosso - Marocco - Tecco).

Astenuti  9

(Avetta - Carena - Castello - Fava - Grippo - Magliano - Martano - Montà - Piazza).

La deliberazione risulta approvata.



La  Sindaca  Metropolitana,  pone  ai  voti  l’immediata  esecutività  della  deliberazione  testè
approvata.

La votazione avviene in modo palese, mediante appello nominale:

Presenti = 16
Votanti = 16

Favorevoli  16

(Appendino - Avetta - Azzarà - Bianco - Carena - Castello - De Vita - Fava - Grippo - Grosso -
Magliano - Marocco - Martano - Montà - Piazza - Tecco).

La deliberazione risulta immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
 Firmato digitalmente

 Alberto Bignone

   LA SINDACA METROPOLITANA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

- 3 -


